
A

B

C

D

E

1 2 3 4 5 6 7 8 (1)

A

B

51 Novinky - křižování řetězové
Každá křížovková úloha je jakási skládačka z jednotlivých křížovkových prv-
ků, které lze kombinovat v rámci jednoho prvku nebo navzájem různě mezi
sebou. Libovolná kombinace nevyžaduje zavedení nového druhu úlohy. V
nadpisu či pojmenování odstavce legendy se objeví jen adjektivum (odvoze-
né od použitého druhu vpisovaného znaku - písmenná, shluková atd.) a typ
křižování, popřípadě adjektiva  „řetězová“, „výplňková“, „cylindrická“, „há-
danková“ či předpona POLO- (pokud křížovkový prvek neplatí pro celou úlo-
hu).
Kombinace v rámci vpisovaného znaku (pdf 27) - střídání znaků.

Střídání různých typů políček (pdf 28) - základní, mozaikové, uzlové aj.
Využití různých směrů vpisování (pdf 29). I klasické křížovky (pdf 40/2) kom-
binují různé směry vpisování, a to dva - vodorovně + svisle.
Zvolení určitého typu legendy (pdf 30).
Vzájemná kombinace (pdf 31) nabízí nepřeberné možnosti tvorby.
Tato strana je věnovaná řetězovému křižování. Některé úlohy mají premié-
ru. Obrazec úlohy 5 vznikne stočením obrazce 4 do kruhu. Pro autora jsou to
vlastně shodné obrazce - úlohu sestavuje vždy do obrazce 4. Tajenka je v
obou úlohách v tzv. nelegendovaném směru, ale je to tajenka neskrytá.  

Jediný zástupce dravých kaprovi-
tých ryb v Česku
PĚTIPÍSMENNÁ POLOŘETĚZOVÁ
DOPLŇOVAČKA                                   
V řetězových políčkách je heslo doplňovačky
SVISLE: 1. Plavý. - 3. Jméno skladatele Ned-
bala. - 5. Kostra hlavy. - 7. Ruský operní pě-
vec (Ivan, 1867 až 1943). - 9. Nulový.

1

1 2 3 4 5 6 7 8 9

A

K K K K

K K K K

SVISLE (řetězově vždy dva výrazy): 
2 4 6 8

Řešení: Blond; komár + rýžák; Oskar; kordy
+ yapok; lebka; koráb + brouk; Eršov; kráva +
aršík; nultý - ryba: bolen dravý.

Český spisovatel a scenárista (Jan)
STŘÍDAVÁ KŘÍŽOVKOVÁ ÚLOHA           
KRUHOVITĚ (řetězová křížovka, pětipísmen-
né výrazy): A. Tlustoš; schodek; stádo koní
(nářečně); skvrny v souvislém povrchu bak-
terií na agaru; německy „kasta“; druhová čí-
slovka; strž. - B. Druhé seno; pastevecký
oheň; argentinsko-kolumbijská prozaička a
esejistka (Marta, 1930 až 1983); šermířská
hůl; souostroví u Korejského polostrova;
český televizní režisér (Alexej); otevření mrt-
voly.
PAPRSKOVITĚ KE STŘEDU (doplňovačka -
šestipísmenné výrazy): 1. Jednoplošné do-
pravní letadlo amerického původu. - 2. Pat-
řící manovi. - 3. Skelet. - 4. Zaplacení. -  5.
Krabice z lepenky. - 6. Část nohy. - 7. Pyl,
který včely ukládají na třetím páru nožiček. -
8. Rovnoběžnostěny omezené šesti koso-
čtverci.
Pomůcka: B. Traba, Tonno.

5

18

7

6

5 4

3

2

A

B

DA

M
AN

OTA

K

Řešení: Ke středu - Dakota, manova, kostra,
platba, karton, stehno, rousek, klence -
Kostrhun.

K
SPO R H

M O T U A

A

B

C

D

E

F

Drobná asijská liška
SEDMIPÍSMENNÁ ŘETĚZOVÁ
DOPLŇOVAČKA             3

Pomůcka (výčet shluků s neúplným křižová-
ním): BAŘI, IOPA, KAME, KARA, KATE, KOKO,
KOLE, KOMP, LÁRA, RUHA, UŠKA, UTKA. 

BA NE

JA
KY

Česká spisovatelka a scenáristka (1919 až 2006)
DVOJSLABIČNÁ ŘETĚZOVÁ KŘÍŽOVKA  
VODOROVNĚ (cylindricky - poslední výraz se
řetězí s výrazem prvním): A. Slovensky „do-
ly“ + ženské jméno + chytat + ochránce +
domácky Veronika + mistři popravčí + přítok
Dunaje + italské mužské jméno (Sáva). - B.
Slovensky „kýta“ + indomalajská bylina s
jedlými škrobnatými hlízami + divočák + ná-
doba pradleny + obušky + vřískoty + mořští

4

KAM ERA MAN DOL ONA

Řešení: Přednosta + stalaktit, tornistra + tra-
vestie, asimilant + antipasát, tamaryska +
skaalpund, kameraman + mandolona - Trnka.

Spoluzakladatel českého animovaného fil-
mu (Jiří, prostřední písmena řetězce)
SLOVNÍ (DEVÍTIPÍSMENNÁ) ŘETĚZOVÁ
KŘÍŽOVKA                                           
VODOROVNĚ (v závorce je legenda pro jed-
notlivá políčka): A. Osoba stojící v čele
okresního úřadu + krápník rostoucí od stropu
dolů - (roztržka; spodek nádoby; desetiny ti-
síce; lesklý nátěr; domácky Titus). - B. Vojen-
ský tlumok + humoristický žánr, který zpraco-
vává vážné téma zlehčujícím způsobem -
(domácky Torkvát; domácky Denis; zvuk
trubky; osada; slovenské ukazovací zájme-
no). - C. Přívrženec rasového splývání + ce-
loroční tropický vítr - (snad; přípravek na má-
chání; anglicky „mravenec“; druh lepenky;
cucat). - D. Keř nebo strom s růžovými kvít-
ky + dánská libra - (do toho místa; setiny
hektaru; typ hudby; horský skřítek; německa
spojka „a“). - E. Filmový pracovník + mando-
lína s laděním a notací kontrabasu - (tázací
zájmenné příslovce; domácky Ervína; vazal;
básnicky „dolina“; osobní zájmeno). 
Pomůcka (obsah některých políček): ANT,
IPA, SKA, UND.

2

Řešení: Kokoska + skautka, kamelot + Lotuška,
katedra + drabaři, kompost + ostruha, karakal
+ kaliopa, koleska + skalára - korsak.

Řešení: Svisle - Baja + jaky, Nero + rota, lamí +
Míka, patra + ranec, Ronko + koky, kalá + láje,
tiro + roky, savá + váti - Jaromíra Kolárová.  

savci z příbuzenstva velryby + mimovolné
záškuby v obličeji.   
SVISLE: 1. Zpěvný pták (snovač) + slovensky
„jaci“. - 2. Římský krutovládce + vojenská
jednotka. - 3. Lamám vlastní + český režisér
a dramaturg (Zdeněk, 1919 až 2000). - 4.
Etáže + primitivní zavazadlo. - 5. Pavouko-
vec (Roncocreagris) + kulovité bakterie. - 6.
Kloudná + psí smečka. - 7. Začátečník + lé-
ta. - 8. Pijavá + foukati.

A B C

D E F

Lota
(domácky)

R
Á
V

R
Š
Í

Pomůcka: Eršov, yapok.


